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Drejtori:
	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator – Dhjetor

52 orë
	Janar – Mars

48 orë
	Prill – Qershor

40 orë

	Numri dhe veprime me numrin  

(40 orë)


	Bashkësia 

Kuptimi i bashkësisë. Mënyrat e dhënies së bashkësisë.

Bashkësia dhe ndryshori. Nënbashkësia.

Prerja dhe bashkimi i dy bashkësive.

Ushtrime dhe problema me prerjen dhe bashkimin e bashkësive.

Bashkësia e numrave racionalë. 

(6 orë)
Numrat rracionalë. Veprime me ta.

Përsëritje për veprimet me numrat me shenjë

Rrënja katrore dhe rrënja kubike e numrave

Eksponenti dhe fuqia.

Fuqitë me eksponent negative

Fuqitë e dhjetës. Trajta standarde e numrit

Radha e kryerjes së veprimeve në një shprehje numerike

Mbledhja e zbritja e thyesave   Shumëzimi i thyesave. Përsëritje e plotësime. Pjesëtimi i thyesave     Kthimi i numrave dhjetorë periodikë në thyesa 
Fuqitë pozitive dhe negative të dhjetës.Pjesëtimi me një numër dhjetor.Shumëzimi i numrave dhjetorë.   (23 orë)                                 
	
	Thyesat, numrat dhjetorë, përqindja.  

Thyesat, numrat dhjetorë dhe përqindjet   

Rritja dhe zbritja e përqindjes 

Problema me përqindjen

Zbatime të përqindjes ne problema 

Raporti dhe përpjesëtimi   

Përsëritje mbi raportin 

Krahasimi i raporteve 

Përpjesëtimi 

(11 orë)                              

	Matja

20 orë
	Sistemi metrik i njësive.

Shumëfisha e nënfisha në sistemin metrik të njësive . Njësi jo standarde për matjen e gjatësive . Zbatime të njësive të matjes me problema nga jeta reale.      

(4 orë)
	Perimetri, syprina dhe vëllimi

Syprina 

Vëllimi 

Perimetri i rrethit dhe syprina e qarkut të tij 

Prizmat dhe cilindrat syprina e vëllime

Teorema e Pitagorës Teorema e Pitagorës  

 Zbatime të teoremës së Pitagorës 

Problema me teoremën e Pitagorës  (9 orë)                     
	Koha 

Koha dhe lidhja e saj me madhësitë e tjera   

Shpejtësia mesatare 

Madhësitë e përbëra 

Problema  
(7 orë)

	Gjeometria+ shndërrime gjeometrike. 

(20 orë)
	Shumekëndëshat dhe këndet

Shumëkëndëshat . Këndet nëshumëkëndësha. Këndet që formohen në drejtëza paralele . Këndi rrethor .  

(5 orë)

	Gjeometria në hapësirë. Ndërtime gjeometrike. Trupat gjeometrikë 3D.    Planet e simetrisë për trupat 3D.   Ndërtime drejtëzash pingule Ndërtimi i shumëkëndëshave Shkalla e zvogëlimit në harta      

Shndërrime gjeometrike    Mozaikët   Vendi gjeometrik i pikave . Përshkruajmë shndërrimet gjeometrike . Zmadhimi (zvogëlimi)   (15 orë) 
	

	Algjebra dhe Funksioni

(28 orë)
	Shprehjet algjebrike. Veprime.

Shumëzimi dhe pjesëtimi i monomeve

Ushtrime me veprime me monomet

Faktorizimi

Mbledhja e zbritja e thyesave algjebrike

Zëvendësimi ivlerës numerike të shkronjave në shprehjet algjebrike

Shumëzimi i binomeve

Ndërtimi i një shprehjeje algjebrike

Ekuacionet dhe inekuacionet

Zgjidhja e ekuacioneve të fuqisë së parë me një ndryshore. Paraqitja e inekuacioneve në boshtin numerik   Nënbashkësi të bashkësisë së numrave realë.   Zgjidhja e inekuacioneve. 
(9 orë)

	Formulat    

Nxjerrja e formulave dhe zëvendësimi i shkronjave në formula 

Nxjerrja e një shkronje në varësi të të tjerave në formulë 

Shprehja e ndryshores negative në formulë në varësi të të tjerave 

Formula në trajtë thyesore   Formula që përmbajnë katrorë dhe rrënjë katrore     

Sistemet e ekuacioneve me 2 ndryshore.   Zgjidhja e sistemit me mënyrën e eleminimit  
Vargjet    

Rregulla kufizë pas kufize për formimin e vargjeve 

Gjetja e formulës vend-kufizë1

 Formula për kufizën e n-të të një progresioni aritmetik  

(12 orë) Funksioni 

Koeficienti këndor(Gradienti)  

Grafiku i funksionit  ax  + by  = c 

(2 orë)


	Zgjidhja grafike e sistemit të ekuacioneve 

Ekuacioni i përgjithshsëm i drejtëzës 

Funksioni i anasjellë i një funksioni linear 

Funksionet dhe problemat nga jeta reale 

 Funksioni përpjesëtimor i drejtë      
(5 orë)



	Statistika dhe Probabiliteti

20 (orë)
	Grumbullimi, organizimi i të dhënave   
Planifikimi. Formulari i grumbullimit të të dhënave.  
(5 orë)

	Probabiliteti   

Ngjarjet reciprokisht të papajtueshme 

Hapësira e rezultateve dhe probabiliteti për dy ngjarje që ndodhin njëkohësisht 

Probabiliteti eksperimental     

Paraqitja, interpretimi dhe diskutimi i të dhënave    Skatergrafi dhe korelacioni Krahasimi i shpërndarjeve   

(10 ore )
	Përpunimi, interpretimi dhe diskutimi i të dhënave   

Gjetja e vlerave mesatare për grupe të  mëdha të të dhënave 

Përzgjedhja e vlerës mesatare më të përshtatshme  
(5 orë)

	Provimet e lirimit 

12 orë 
	
	
	(12 orë)
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Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikmit dhe të shprehurit:.

· Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit. 

Kompetenca e të menduarit:

· Përzgjedh  dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.

· Argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë,  të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu.

· Demonstron zgjidhjen e një problemi matematikor bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale  të detyrës,  e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

Kompetenca e të nxënit:

· Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet për një temë.

· Skedon dhe përdor teknika të tjera për  të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë. 

· Parashtron pyetje për çështje të ndryshme  dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare.

· Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë. 

· Përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe  për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: 

· Ndërmerr veprimtari të ndryshme për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore për shkollën ose për komunitetin (ekspozitë, fushatë, protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit të hartuar me anëtarët e grupit.

· Zhvillon një plan për shpenzimet dhe kursimet mujore personale të familjes dhe klasës dhe argumenton rëndësinë e planifikimit të buxhetit.

· Përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.

Kompetenca qytetare

· Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një veprimtari të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit. 

· Përgatit në grup një veprimtari, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet.
Kompetenca digjitale.

· Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në nxënie.

· Përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv.

· Përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar,  hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet dhe arrin vendimmarrje,  në bazë të informacionit të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:
Zgjidhja problemore: 
Nxënësi përdor numrin, veprimet me to, llogaritjet me mend, matjet, konceptet gjeometrike,  shprehjet algjebrike, grafikët, intepretimin e problemave, identifikimin e të panjohurave, zgjidhjen e ekuacioneve, digramet, grafikët etj., për zgjidhjen e situatave problemore etj.

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: 
Nxënësi përdor arsyetimin për veprimet me numrat,  krahasimet, renditjet, zgjidhjen e ekuacioneve, interpetimin e shprehjeve algjebrike, për karakteristikat e figurave dhe trupave, transformimet gjeometrike, për interpretimin dhe formulimin e konkluzioneve etj.

Të menduarit dhe komunikimit matematik:  Nxënënsi përdor komunikimin për veprimet me numra, përkthimet me simbole, rezultatet e zgjidhjes së problemave, për interpretimin e vetive të figurave e trupave,  për intereptimin e të dhënave, tabelave, digrameve etj.

Lidhja konceptuale: Nxënësi përdor lidhjet konceptuale të numrave me ekuacionet, shprehjet algjebrike, problemave  algjebrike dhe gjeometrike, drejtëzave, matjeve, të dhënave dhe probabilitetit, tabelave etj
Modelimi matematik:  Nxënësi modelon me anë të numrave, simboleve, të shndërrimeve gjeometrike, në tabela, formulon ligjësi, formulon problema nga situata reale, ndërton e përdor formula etj.

Përdorimi i teknologjisë në matematikë:  

 Nxënësi përdor makina llogaritëse për të kryer llogaritje të veprimeve me numra, përdor programe kompjuterike për prezantime, hulumtime, përpunime dhënash etj.
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	Nr.
	Tematika 
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë
	Vlerësimi 
	Burimet 

	1
	Numri 
	Përsëritje nga klasa VIII. 
Veprime aritmetike me numra të plotë dhe dhjetorë         
	
	Diskutim
	
	Material i pegatitur nga mesuesja

	2
	Gjeometri 
	Përsëritje nga klasa VIII. Shndërrimet gjeometrike 3
	
	DDM
	
	Material i pegatitur nga mesuesja

	3
	Algjebra dhe funksioni
	Përsëritje nga klasa VIII. Vargjet linearë. Kufiza e n-të e vargut
	Situate me modele figurash
	DDM
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Material i pegatitur nga mesuesja

	4
	Algjebra dhe funksioni
	Përsëritje nga klasa VIII. Funksioni. Mënyrat e dhënies së funksionit. Grafiku
	Rendesia e parqiitjeve grafike
	DDM
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Material i pegatitur nga mesuesja

	5
	Algjebra dhe funksioni
	Përsëritje nga klasa VIII. 
Ekuacioni i drejtëzës 6
	 
	DDM
	Vleresim i detyres
	Material i pegatitur nga mesuesja

	6
	Numri dhe veprime me numrin
	Përsëritje nga klasa VIII. Përqindja. Përdorimi në jetën e përditshme 7
	Situate ne treg
	
	Vleresim i detyres
	Material i pegatitur nga mesuesja

	7
	Numri dhe veprime me numrin
	Përsëritje nga klasa VIII. Raporti. Madhësitë në përpjesëtim të drejtë dhe të zhdrejtë
	Situatë me madhesi perpjestimore.
	Diskutim
	Vleresim i detyres
	Material i pegatitur nga mesuesja

	8
	Matja 
	Përsëritje nga klasa VIII. 
Grafikët e lëvizjes.
	Lexim grafikesh
	Analize sinteze
	Vleresim i detyres
	Material i pegatitur nga mesuesja

	9


	Numri 
	Bashkësia       
	Diagramet e Venn-it, historiku dhe perdorimi i tyre
	Metoda integruese bashkëvepruese
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 “Ideart” 
fq 1,2, + fp

	10
	
	Nënbashkësia.
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” 
fq 3, 4+fp  

	11


	
	Diagrama e Vennit. Prerja dhe bashkimi i dy bashkësive. 
	Situta nga jeta reale
	Metoda  interaktive Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Intervistë me një listë treguesish;
	

	12
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Mat.9 “Ideart” fq9+fp  f.p.

	
	
	Ushtrime perforcimi 
	
	
	
	

	13


	Numri dhe veprime me numra
	Veprimet me thyesat      
	Situate problemore 
qe zgjidhet me veprimet me thyesa


	Metoda  interaktive, 
	Vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9, “Ideart” 
fq 67-70+fp  

	14
	 
	Veprimet me thyesat
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” 
fq 71-75 +fp  

	15


	
	Fuqitë
	Përmbledhje
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9, “Ideart” 
fq 23-25+fp

	16
	
	Ushtrime përforcimi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Usht  te perg. 
nga mesuesi

	 17
	 
	Origjina e algjebrës dhe 
e shprehjeve algjebrike 
	Për çfarë na shërben. Provoni veten
	Bashkëbisedim
	
	Mat.9, “Ideart” 
fq 34+fp  

	 18


	 
	Thjeshtimi dhe fuqitë   
	Panoramë e njohurive algjebrike që njihen 
në lidhje me monomet 
e binomet
	Metoda gjithëpërfshirëse
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	  Mat.9, “Ideart” 
fq 36+fp  

Mat.9, “Ideart” pjesa e pare e mesimit faktorizimi + ushtrime te pergatitura nga mesuesi  Sygjerim: Mund të zhvillohet ketu edhe tema 3.4 fq40.

	19


	
	Zbërthimi i kllapave  
	
	
	
	

	20

 
	
	Faktorizimi i shprehjeve  
	Hulumtim (detyrë krijuese për  portofolin)

Hulumtim (detyrë krijuese për  portofolin)
	 Punë individuale, punë në grupe.
	Vlerësim diagnostikues


	Mat.9, “Ideart” 
fq 38+fp  

	
	
	
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” 
fq 43+fp  

	21
	
	Prodhimi i dy shprehjeve lineare  
	
	
	
	

	22


	Algjeber 
	Prodhimi i dy shprehjeve lineare    
	Formulat nga lëndë të ndryshme
	Hetimi dhe zbulimi Punë në grup dhe punë individuale;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9, “Ideart” 
fq 43+fp  

	23
	
	Veçimi i shkronjës në formula  
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” 
fq 197, 200+fp  

	24


	
	Veçimi i shkronjës në formula        
	Panoramë e njohurive algjebrike që njihen në lidhje me monomet e binomet
	Punë në grup dhe punë individuale;
	Vlerësim diagnostikues


	Mat.9, “Ideart” 
fq 202,203,205+fp  

	25
	
	Zëvendësimi në shprehje dhe formula   
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” 
fq 207, ushtrime per perforcim njohurish

	26


	
	Ushtrime përforcimi
	Situatë ilustruese nga veprimet me numra
	Punë individuale, punë në grupe.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9, “Ideart” fq48,49  

	27


	
	Test i ndërmjetëm 1    
	
	
	
	

	 28
	Gjeometri
	Trupat gjeometrikë (3D)      
	Disa trupa gjeometrike te rregull qe njihni. 
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim diagnostikues
	Mat.9, “Ideart” Temat 10.1 +10.2 

	29


	
	Ndërtimet    
	Pse I perdorim hartat? Hartat dhe arkitektet


	Puna në grup dhe puna individuale;
	Intervistë me një listë treguesish
	Mat.9, “Ideart” Temat 10.3 +10.4

	30
	Matja 
	Hartat dhe vizatimet me shkallë zvogëlimi  
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” Tema 10.5 fq 45

	31


	
	 Ushtrime përforcimi
	 
	Punë në grup dhe punë individuale
	Vetvlerësim me listë kontrolli;
	Material nga mesuesi

	32
	Numri dhe veprime me ta
	 Gjetja e përafërt e rrënjëve katrore dhe kubike     
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” Tema 2.2 fq19 

	33


	
	Përsëritje per vetite e fuqive
	
	Teknika bazuar në vetëvlerësimin e njohurive
	Vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë;


	Mat.9, “Ideart” Tema 2.3  fq 22

	34
	
	Fuqitë me eksponent negativ 
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” Tema  2.4  fq 26

	35


	
	Fuqitë e dhjetës. Trajta standarde e numrit     (Shumëzimi dhe pjesëtimi me fuqitëve numrit 10)    
	Si mund ti shkruajme numrat shume te vegjel ose shume te medhenj?
	Hetimi dhe zbulimi; 
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9, “Ideart” Tema  2.5  fq 228

	36
	
	Ushtrime përforcimi    
	
	
	
	

	37
	 
	Projekt 1        
	Situatë nga jeta e përditshme
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vetvlerësim me listë kontrolli;
	 

	38
	
	Projekt 2  
	
	
	
	

	39


	Matja 
	Gjatësia, masa dhe nxënësia (vëllimi i lëngjeve)   
	Situata te ndryshme me njesite e matjes
	Praktikë e udhëhequr
	
	Mat.9, “Ideart” Tema  8.1+8.2 
fq 103 +107

	
	
	
	
	
	
	Material mga mesuesi kujton gjithe syprinat 
e figurave

	40
	 
	Syprina
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” Tema  8.3  fq 110

	41
	
	Vëllimi   
	
	
	
	

	42


	
	 Gabimi në matje
	Situatë ngë konteksti real. 

Pak histori nga krijuesi 
i pyetësorit të parë

Pyetesore te gatshem
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9, “Ideart” Tema  8.4  fq 109 ose material ekstra.

	
	
	
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” Tema  7.1   fq 92

	43
	Statistikë
	Planifikimi dhe mbledhja e të dhënave   
	
	
	
	

	44


	
	Planifikimi dhe mbledhja e të dhënave   
	Kujtojme menyren se si organizohen te dhenat
	Zbatime praktike  brenda dhe jashtë klasë
	Vlerësim diagnostikues

Vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat.9, “Ideart” Tema  7.2   fq 96

	45
	
	Organizimi i të dhënave   
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Material i pergatitr nga mesuesi

	46


	Statistikë
	Llogaritja e mesatareve    
	Situata nga jeta reale
	Metoda bashkëpunuese integruese
	Intervistë me një listë treguesish; 
	Mat.9, “Ideart” Temat  20.1+20.2   fq 287, 291

	47
	
	Ushtrime përforcimi 
	
	
	
	Mat.9, “Ideart” Tema  20.3   fq 294

	 48
	
	Perseritje 
	
	Metoda integruese
	
	  

	49


	 
	Testi permbledhës 1
	 
	Bashkëbisedim 
	Vetvlerësim me listë  kontrolli;
	  

	50
	
	Vetëvlerësimi i nxënësit për testin përmbledhës 
	
	
	
	

	51


	
	Diskutim dhe vlerësim i portofolit   
	 
	Metoda që zhvillojnë mendimin kritik
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Material i pergatitur nga mesuesi

	52
	
	52 Rrumbullakimi i numrave   
	
	
	
	


PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE    JANAR -MARS
FUSHA : MATEMATIKË

LËNDA: MATEMATIKË   9                     SHKALLA   4

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikmit dhe të shprehurit:.

•Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit.

 •Prezanton  para te tjereve nje projekt per nje teme te dhene, te pergatitur  vete ose ne grup, duke gershetuar format e komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik. 

Kompetenca e të menduarit:

•Përzgjedh  dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.

 • Argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë,  të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu.

•Demonstron zgjidhjen e një problemi matematikor bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale  të detyrës,  e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

Kompetenca e të nxënit:

  •Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet për një temë.

 • Skedon dhe përdor teknika të tjera për  të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë. 

• Parashtron pyetje për çështje të ndryshme  dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare.

 • Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë. 

• Përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe  për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: 

• Ndërmerr veprimtari të ndryshme për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore për shkollën ose për komunitetin (ekspozitë, fushatë, protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit të hartuar me anëtarët e grupit.

• Përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.

Kompetenca qytetare

•Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një veprimtari të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit. 

• Përgatit në grup një veprimtari, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet.

Kompetenca digjitale.

•Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në nxënie.

 • Përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv.

 • Përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar,  hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet dhe arrin vendimmarrje,  në bazë të informacionit të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.

                                                                            Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Zgjidhja problemore: 
 Nxënësi përdor numrin, veprimet me to, llogaritjet me mend,  matjet, konceptet gjeometrike,  shprehjet algjebrike,sistemet e ekuacioeve , grafikët, intepretimin e problemave, identifikimin e të panjohurave,digramet, grafikët etj., për zgjidhjen e situatave problemore . Përshkruan dhe modelon matematikisht situata problemore që krijohen nga përvojat e përbashkëta të jetës së përditshme,duke perdorur ekuacioet ,sistemet e ekuacioneve

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: 
Nxënësi përdor arsyetimin për veprimet me numrat,  krahasimet, renditjet, , interpetimin e shprehjeve algjebrike, për karakteristikat e figurave dhe trupave,  për interpretimin dhe formulimin e konkluzioneve etj.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: 

 Nxënësi përdor komunikimin për veprimet me numra, përkthimet me simbole, rezultatet e zgjidhjes së problemave, për interpretimin e vetive të figurave e trupave,  për intereptimin e të dhënave, tabelave, digrameve etj. 

Lidhja konceptuale: 

Nxënësi përdor lidhjet konceptuale të numrave me , shprehjet algjebrike, problemave  algjebrike dhe gjeometrike, drejtëzave, matjeve, të dhënave , tabelave etj:  përdor varësitë  ndërmjet  koncepteve matematike mbi  njëri- tjetrin, për të formuar një të tërë; informohet për zhvillimin e koncepteve matematike përgjatë kohës dhe në kultura të ndryshme

Modelimi matematik 

Krijon  shumëllojshmëri të gjerë të koncepteve  ekuacion ,inekuacion etj bazuar në parimin e modelimit matematikor; përdor parimin e modelimit matematikor për zgjidhjen e problemeve nga jeta e përditshme.
 Nxënësi modelon me anë të numrave, simboleve, në tabela, formulon ligjësi,teorema , formulon problema nga situata reale, ndërton e përdor formula etj.

Përdorimi i teknologjisë në matematikë:  

 Nxënësi përdor makina llogaritëse për të kryer llogaritje të veprimeve me numra, përdor programe kompjuterike për prezantime, hulumtime, përpunime dhënash etj. 

Verifikon  rezultatet e problemeve të ndryshme duke përdorur TIK-un dhe programe (p.sh., MS, EXCEL).

                                                                             PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE
PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E PARË ( JANAR -MARS)          MATEMATIKE 9
	Nr
	Kapitulli
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Numrat dhjetore
	 Gjetja e vlerave me perafersi
	Gjetja e vleres se kulles Eifel.
	Zbatime praktike brenda dhe jashte klase
	Vleresim diagnostikues
	Material i pergatitur

	2


	13 ore
	 Shumezimi dhe pjesetimi me numrat dhjetore.
	Situate me nje loje
	Metoda  bashkëvepruese
	Intervistë me një listë treguesish
	Mat.9 + F.p

libri nx.82-85

	3


	
	 Ushtrime perforcimi


	Syprina e nje fushe
	Metoda gjitheperfshirese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 85-89

	4


	
	 Ushtrime perforcimi
	Shpejtesia ne levizje
	Pune me grupe
	Vleresim formulues
	Mat.9 + F.p

 Libri nx. Fq 89-90



	5
	Ekuacionet dhe inekuacionet 10 ore
	 Zgjidhja e ekuacioneve te fuqise se pare


	Loje me numrat
	Metode gjitheperfshirese
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq.113-115

	6
	
	 Zgjidhja e situatave problemore me ane te ekuacioneve te fuqise se pare
	Krahasimi  i perimetrave te dy figurave
	Pune  individuale
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq.113-115

	7
	
	 Inekuacionet e fuqise se pare me nje ndryshore
	Ekuilibri i peshores sipas pikes mbeshtetese
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq. 115-116

Fq119-121

	8
	
	Sistemet e ekuacioneve
	Situate nga jeta reale
	Metoda interaktive
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq.122-124

	9
	
	Zgjidhja e sistemit e menyren e eleminimit
	Situate nga jeta reale
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 125-126

	10
	
	 Gjetja me tentative e zgjidhjes se ekuacioneve te fuqise se dyte
	Syprina e fushes
	Puna në grup dhe puna individuale
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq. 127

Material plus

	        

11         
	Gjeometri 

Figurat gjeometrike
	Vetite e kendeve


	Figura nga jeta reale.  Ne fushen e ores edukimit fizik
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq. 58-60

	12
	    8ore
	Kendet e shumekendeshave
	Figurat dhe trupat ne klase
	Metoda bashkëvepruese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;.
	Mat.9 + F.p

Libri nx.  Fq 50-57

	13
	
	 Kendet ne rreth
	Kendet ne klasen tuaj (format trekendore
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 61-63

	14
	
	 Kendet ne   rreth
	Kendet e lojrave
	Kerkim ,hulumtim. Gjithperfshires
	
	Mat. + F.p

Libri nx. Fq 63-65

	15
	
	 Teorema e Pitagores


	Modele ndërtesash ku nxënësit gjejnë format e trupave gjeometrik të përdorura në to.
	Metoda integruese. Vezhgio.analizo,diskuto
	Vlerësim mes nxënësish
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 151-154

	16
	
	Teorema e Pitagores 

Zbatime 
	Vrojtimi i modeleve te çative te disa ndertesave
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Mat.9 + F.p

Libri nx. F154-159

	17
	
	 Mozaiket gjeometrike
	Vrojtimi i shkallës në hartat gjeografike, gjetja e largesës ndërmjet vendeve të ndryshme
	Imagjinate e drejtuar


	Vlerësim mes nxënësish;
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 209-215

	18


	
	 Ushtrime perforcimi
	Përmbledhje


	Pune ne grupe
	Vleresim me detyrat e shpise
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq160-161

	19
	
	Problemat e shprehura me fjale dhe strategjine e zgjidhjes
	Ne nje restorant llogaritja e fatures se konsumit.
	Pune individuale
	Vlerësim mes nxënësish;
	Material 

	20     
	Numri 
	 10.2Faktoret (pjesetuesit) e numrit
	Ndarja e permasave te nje kopshti.Gjetja e gjatesise se brinjes.
	Prezantime me forma te ndryshme
	
	Material 

	21
	
	 10.3Ushtrime per perseritje
	Permbledhje
	 Pune individuale

Pune e grupe
	Vetevleresim


	Mat.9+F.p 

	22
	
	Testi i ndermjetem 2
	 
	
	Vleresim ne test
	Test i pergatitur

	23
	
	 Projekt  “Matematika ne shekuj” Ora e trete 
	
	Pune individuale.


	.
	Material i pergatitur 

	24
	
	Projekt “Matematika ne shekuj”   Ora e katert
	
	Pune ne grup
	
	Laptop, poster,materiale

	25
	Koha dhe lidhja e saj me madhesite e tjera
	Njesite e perbera  
	Levizja e nje makine .
	Puna në grup dhe puna individuale
	intervistë me një listë treguesish;
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 311

	26
	   9ore
	Njesite e perbera
	  
	Bashkebisedim
	Vleresim i punes ne grup
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 311

	27
	
	 Grafiket e bazuar  ne aktivitetet e jetes reale
	Grafiku distance-kohe
	Motiv imagjinar
	Prezantim me goje ose me shkrim
	Mat.9+f.p

Libri nx. Fq 315

	28
	
	Grafiket e bazuar ne aktivitetet e jetes reale
	Grafiku i levizjes se ndryshueshme
	Pune ne grup        Pune individuale
	
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 321

	29
	Paraqitja, interpretimi dhe diskutimi i te dhenave
	12.1Paraqitja e te dhenave
	Grafiku  i pandemise
	Kerkim hulumtim
	Vleresim i te nxenit
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 169-173

	30
	8 ore
	12.2Paraqitja e te dhenave
	Ngjyra e preferuar e paraqitur me shtylla
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vleresim i punes ne grup
	Mat .9+ F.p

Libri nx. Fq174-175



	31
	
	12.3Grafiket me pika (Skatergrafi) dhe korrelacioni
	
	Puna në grup dhe puna individuale.


	Vleresim formulues
	Mat .9+ F.p

Libri nx. Fq163-169

	32
	
	12.4Grafiket me pika (Skatergrafi) dhe korrelacioni


	Skicimi i rruges nga shtepia ne shkolle
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës)
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 163-169

	33


	
	Ushtrime per korrelacionin
	Matja e gjatësisë së lapsit, përmasat e librit, leximi i orës, përdorimi i peshores.
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Test për një grup temash të caktuara;
	Mat.9 + F.p

	34
	
	 Perpunimi dhe interpretimi i te dhenave


	Listat e notave te  testeve te lendes matematike
	Hetimi dhe zbulimi
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Mat.9 + F.p

Libri nx 

	35
	
	Ushtrime perforcimi


	Gjatesite e nxenesve 
	Hetimi dhe zbulimi
	
	Material i pergatitur

	36
	
	Ushtrime perforcimi
	Notat e testit 
	Puna ne grup dhe puna individuale
	Interviste me nje liste treguesish
	Libri i nxenesit 175

	37
	Numri 

Raporti dhe perpjestimi
	Thjeshtimi dhe krahasimi i raporteve
	Ne  ekskursion
	Imagjinate e drejtuar


	Vleresim i detyrave te shtepise
	Mat.9 + F.p

Libri nx fq 297-300

	38
	
	Zgjidhja e problemeve me raporte
	Nxenesit e nje shkolle
	Vezhgo ,analizo,diskuto
	Vleresim i te nxenit
	Mat.9 + F.p

Libri nx fq300-303



	39
	
	Perpjesetimi i drejte 
	Dy kuti me drithera
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vleresim aktiviteti gjate debateve ne klas
	Mat.9 + F.p

Libri nx fq 303-307



	40
	
	Ushtrime perforcimi
	
	
	
	Mat.9 + F.p307-308

	41
	
	Perseritje
	Situata me kontekst real


	Pune individuale
	Vleresim me nje liste treguesish 
	Mat.9 + F.p

	42
	
	Perseritje


	
	Pune ne grupe
	Vetvlersim sipas nje celesi .
	Mat.9 + F.p

	43
	
	Testi  permbledhes 2
	
	
	 Vleresim sipas nje tabele 
	Test i pergatitur 

	44
	
	Diskutim dhe vleresim i portofolit
	
	Prezantim i portofolit
	Vleresim me nje liste treguesish
	Portofolet e nxenesve

	45
	Algjeber 

Grafiket dhe funksioni
	Funksionet lineare
	Raporti i kursit te kembimit te monedhave me lekun .
	Vezhgo ,analizo,diskuto .
	Vleresim mes nxenesish
	Mat.9 + F.p

Libri nx fq 

264-267

	46
	
	Zgjidhja grafike e sistemeve te ekuacioneve
	Prerja e nje flete A3 ne sa me shume pjeseve .
	Metode intreguese 
	Vleresimi i detyrave te shtepise . 
	Mat.9 + F.p

Libri nx fq

267-268

	47
	
	 Ekuacioni i drejtezes ne trajten y=ax+b


	Permbledhje 
	
	Vleresim formues
	Mat 9+F.p

Libri nx x fq 

268-269

	48
	
	 Zbatime ne jeten e perditshme
	Perdorimi i nje programi komjuteri
	Bashke bisedim
	Vleresim i te nxenit 
	Mat.9 + F.272-274 
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Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikmit dhe të shprehurit:.

•Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit.

 •Prezanton  para te tjereve nje projekt per nje teme te dhene, te pergatitur  vete ose ne grup, duke gershetuar format e komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik. 

Kompetenca e të menduarit:

•Përzgjedh  dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.

 • Argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë,  të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu.

•Demonstron zgjidhjen e një problemi matematikor bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale  të detyrës,  e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

Kompetenca e të nxënit:

  •Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet për një temë.

 • Skedon dhe përdor teknika të tjera për  të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë. 

• Parashtron pyetje për çështje të ndryshme  dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare.

 • Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë. 

• Përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe  për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: 

• Ndërmerr veprimtari të ndryshme për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore për shkollën ose për komunitetin (ekspozitë, fushatë, protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit të hartuar me anëtarët e grupit.

• Përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.

Kompetenca qytetare

•Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një veprimtari të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit. 

• Përgatit në grup një veprimtari, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet.

Kompetenca digjitale.

•Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në nxënie.

 • Përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv.

 • Përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar,  hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet dhe arrin vendimmarrje,  në bazë të informacionit të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.

                                                                            Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Zgjidhja problemore: 
 Nxënësi përdor numrin, veprimet me to, llogaritjet me mend,  matjet, konceptet gjeometrike,  shprehjet algjebrike,sistemet e ekuacioeve , grafikët, intepretimin e problemave, identifikimin e të panjohurave,digramet, grafikët etj., për zgjidhjen e situatave problemore . Përshkruan dhe modelon matematikisht situata problemore që krijohen nga përvojat e përbashkëta të jetës së përditshme,duke perdorur ekuacioet ,sistemet e ekuacioneve

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: 
Nxënësi përdor arsyetimin për veprimet me numrat,  krahasimet, renditjet, , interpetimin e shprehjeve algjebrike, për karakteristikat e figurave dhe trupave,  për interpretimin dhe formulimin e konkluzioneve etj.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: 

 Nxënësi përdor komunikimin për veprimet me numra, përkthimet me simbole, rezultatet e zgjidhjes së problemave, për interpretimin e vetive të figurave e trupave,  për intereptimin e të dhënave, tabelave, digrameve etj. 

Lidhja konceptuale: 

Nxënësi përdor lidhjet konceptuale të numrave me , shprehjet algjebrike, problemave  algjebrike dhe gjeometrike, drejtëzave, matjeve, të dhënave , tabelave etj:  përdor varësitë  ndërmjet  koncepteve matematike mbi  njëri- tjetrin, për të formuar një të tërë; informohet për zhvillimin e koncepteve matematike përgjatë kohës dhe në kultura të ndryshme

Modelimi matematik 

Krijon  shumëllojshmëri të gjerë të koncepteve  ekuacion ,inekuacion etj bazuar në parimin e modelimit matematikor; përdor parimin e modelimit matematikor për zgjidhjen e problemeve nga jeta e përditshme.
 Nxënësi modelon me anë të numrave, simboleve, në tabela, formulon ligjësi,teorema , formulon problema nga situata reale, ndërton e përdor formula etj.

Përdorimi i teknologjisë në matematikë:  

 Nxënësi përdor makina llogaritëse për të kryer llogaritje të veprimeve me numra, përdor programe kompjuterike për prezantime, hulumtime, përpunime dhënash etj. 

Verifikon  rezultatet e problemeve të ndryshme duke përdorur TIK-un dhe programe (p.sh., MS, EXCEL).

PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE
PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN e trete (Prill - Qershor)          MATEMATIKE 9

	Nr
	Kapitulli
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia 
dhe veprimtaritë 
e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Funksioni 
	Përpjesëtimii drejtë 
	Situatë nga jeta e përditshme
	Zbatime praktike brenda dhe jashte klase
	Vleresim diagnostikues
	Mat.9 + F.p

libri nx.303-310 

	2


	13 ore
	Funksioni i anasjelltë     
	Situata në libër
	Metoda  bashkëvepruese
	Intervistë me një listë treguesish
	Mat.9 + F.p

libri nx.271-275

	3


	
	 Vargjet

	Vargjet e modeleve të figurave
	Metoda gjitheperfshirese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 239-244

	4


	
	 Ushtrime 
	 
	Pune me grupe
	Vleresim formulues
	Material i marre nga kapituj ku ndodhen tri temat e para



	5
	Shndërrime gjeometrike
	  Mozaikët

	Diskutim mbi mozaiket e njohur në Shqipëri
	Metode gjitheperfshirese
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq.209-214

	6
	11ore
	Vendi gjeometrik i pikave  
	Situata në libër
	Pune  individuale
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq.215-217

	7
	
	Pershkruajme shnderrimet gjeometrike  
	Situatë nga jeta reale
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq. 218-219

 

	8
	
	Zhvendosja paralele
	Situate nga jeta reale
	Metoda interaktive
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq.220-223

	9
	
	Zmadhimi e zvogelimi 
	Situate nga jeta reale
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 224-228

	10
	
	Trekëndëshat e ngjashëm  
	Situatë nga jeta reale
	Puna në grup dhe puna individuale
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Material i përgatitur nga mesuesi

	        

11         
	 
	Trekendeshate ngjashëm  
	Figura nga jeta reale.   
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Material i pergatitur nga mesuesi

	12
	   
	 Ushtrime përforcimi

 
	  
	Metoda bashkëvepruese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;.
	Mat.9 + F.p

Libri nx.  Fq 229-233

	13
	
	 Testi i ndërmjetëm  
	 
	 
	 
	 Test i parapergatitur

	14
	
	 Projekt   
	 
	 
	
	

	15
	
	 Projekt  
	 
	 
	 
	

	16
	Numri 
	 Fitimi dhe humbja  
	Modele ushtrimesh aplikime në treg
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Material i pergatitur Problema

	17
	6 orë
	 Uljet e çmimeve

(rritja e zbritja e perqindjes)    
	Modele ushtrimesh aplikime në treg
	Imagjinate e drejtuar


	Vlerësim mes nxënësish;
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 278-280-281

	18


	
	 Kredia dhe kursimet  
	 Zbatime te njohurive matematike ne banka


	Pune ne grupe
	Vleresim me detyrat e shpise
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq279

	19
	
	 Taksat  
	Diskutim mbi llojet e taksave qe kanë dëgjuar nga prindërit
	Pune individuale
	Vlerësim mes nxënësish;
	Material i pergatitur 

	20     
	 
	 Përqindja e ndryshimit

(problemame perqindjen)   
	Sa perqind është rritur paga? Sa përqind ka rënë cmimi? 
	Prezantime me forma te ndryshme
	
	Material si dhe Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq282-283

	21
	
	Ushtrime përforcimi 
	Permbledhje
	 Pune individuale

Pune e grupe
	Vetevleresim


	Mat.9+F.p Fq284-285

	22
	Matja 
	Rrethi 
	 Perseritje e njohurive mbi rrethin
	
	Vleresim i punes ne grup
	Mat.9+F.p Fq183+186

	23
	3 orë
	Vëllimi i prizmit 
	Perseritje mbi syprinat e disa figurave plane
	Pune individuale.


	Vleresim i punes ne grup
	Mat.9+F.p Fq187-193

	24
	
	Syprina e përgjithshme e prizmit dhe  e cilindrit
	Perseritje mbi syprinat e disa figurave plane
	Pune ne grup
	Vleresim i punes ne grup
	Mat.9+F.p Fq187-193

	25
	Probabilitet   
	    Ngjarjet reciprokisht te papajtueshme 
	Situata e parashikuar ne liber
	Puna në grup dhe puna individuale
	intervistë me një listë treguesish;
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 249-251

	26
	   3ore
	Hapësira e rezultateve dhe probabiliteti për dy ngjarje që ndodhin njekohesisht    
	  Situate ne liber
	Bashkebisedim
	Vleresim i punes ne grup
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 253-256

	27
	
	  Denduria relative dhe probabiliteti  
	Situata ne liber
	Motiv imagjinar
	Prezantim me goje ose me shkrim
	Mat.9+f.p

Libri nx. Fq 256-260

	28
	
	   Përsëritje  
	 
	Pune ne grup         individuale
	
	Mat.9 + F.p

Libri nx. Fq 261-263

	29
	 
	 Testi përmbledhës   
	 
	 
	Vleresim i testit
	Test i parapergatitur

	30
	 
	Diskutim dhe vlerësim i portofolit.
	 
	 
	Vleresim i punes individuale
	 Portofoli 



	31
	Pwrseritje per provim 10 orë
	Përsëritje për provimin e lirimit
	
	Puna në grup dhe puna individuale.


	Vleresim i pergjigjeve me shkrim dhe goje
	“Pergatitu per provim” “Ideart”  (testi 1+ 2)

	32
	
	Përsëritje për provimin e lirimit
	
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi i puneve me shkrim dhe me goje)
	“Pergatitu per provim” “Ideart”  (testi 3+ 4)

	33


	
	Përsëritje për provimin e lirimit
	
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vleresim i puneve me shkrim
	“Pergatitu per provim” “Ideart”  (testi 5+ 6)

	34
	
	Përsëritje për provimin e lirimit
	
	Hetimi dhe zbulimi
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	“Pergatitu per provim” “Ideart”  (testi 7+ 8)

	35
	
	Përsëritje për provimin e lirimit
	
	Hetimi dhe zbulimi
	Vleresim i pergjigjeve me shkrim dhe me goje
	“Pergatitu per provim” “Ideart”  (testi 9+ 10)

	36
	
	Përsëritje për provimin e lirimit
	
	Puna ne grup dhe puna individuale
	Interviste me nje liste treguesish
	“Pergatitu per provim” “Ideart”  (testi 11+ 12)

	37
	 
	Përsëritje për provimin e lirimit
	
	Imagjinate e drejtuar


	Vleresim i detyrave te shtepise
	“Pergatitu per provim” “Ideart”  (testi 13+ 14)

	38
	
	Përsëritje për provimin e lirimit
	
	Vezhgo ,analizo,diskuto
	Vleresim i te nxenit
	“Pergatitu per provim” “Ideart”  (testi 15+ 16)

	39
	
	Përsëritje për provimin e lirimit
	
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	
Error! Not a valid link.
	“Pergatitu per provim” “Ideart”    (testi 17+ 18)

	40
	
	Përsëritje për provimin e lirimit
	
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vleresim i pergjigjeve me shkrim dhe me goje


	“Pergatitu per provim” “Ideart”  (testi 19+ 20)


